
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

Contrato nº 11/2020/FSCMP, PE Nº 038/2019/FSCMP
Contratado: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 567700
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 06/08/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das fontes de recursos:  0269008053, 0269008054 ,0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits.
 consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 16/2020/FSCMP, PE Nº 038/2019/FSCMP
Contratado: TXV COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 567702
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 06/08/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das fontes de recursos:  0269008053, 0269008054 ,0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits.
 consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.

Contrato nº 14/2020/FSCMP, PE Nº 038/2019/FSCMP

Contratado: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI

Ordenador: Bruno Mendes Carmona

Presidente da FSCMP

Protocolo: 567701

APOSTILAMENTO

Número: 1

Data de Assinatura: 05/08/2020

Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.7684 e das 

fontes de recursos:  0101008557, 0149008569, 0103008408 e seus res-

pectivos superavits.
 consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 448/2018/FSCMP, PE Nº 076/2018/FSCMP
Contratado: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 567709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01190
Valor: R$ 38.400
Data: 28/07/2020
Objeto: Aquisição emergencial de TOUCA DESCARTÁVEL
Processo nº 2020/390479
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269006841,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME
CNPJ : 18.504.036/0001-78
Endereço: Castelo Branco, 2361, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 567904
PORTARIA Nº 416/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/560201;

RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) SUYANNE PATRI-
CIA GOMES MAIA, Id. Funcional nº  5889370/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, lotado (a) na Gerência de Finanças, a contar de 
01/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 567618
RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020/FSCMP
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Estado do Pará, designada pela PORTARIA Nº 357/2020, 
divulga aos interessados o resultado da 1ª Fase do Processo Licitatório 
(Habilitação), referente à Licitação Concorrência nº 001/2020/FSCMP, do 
tipo menor preço global, cujo objeto é a execução de serviços de obras e 
reforma, para adequação e restauração do Complexo Centenário Fundação 
Santa Casa: prédio Centenário - Blocos 15 a 21: Pavimento Superior; Bloco 
23: Enfermaria Goreth e Pavimento superior e Blocos 32 e 33: Enfermaria 
São Paulo e Santa Maria.
Empresas Habilitadas:
1- TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI, 2 - ESTRUTURAL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 3 - ENGEFIX CONSTRUÇÕES EIRELI, 
4 - GM ENGENHARIA-EMPREENDIMENTOS LTDA, 5 - MAPE ENGENHARIA 
EIRELI, 6 - SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, 7 - ANTO-
CAR ENGENHARIA EIRELI , 8 - COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA e 9 - CG.S 
CONSTRUÇÕES EIRELI.
Empresas Inabilitadas: 1 - M MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR EIRELI, 2 - 
CIRCULO ENGENHARIA LTDA e 3 - OLIVA LTDA.
O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados.
Belém/PA, 06 de agosto de 2020.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente/CPL/FSCMP

Protocolo: 567932
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01207
Valor: R$ 1.176,00
Data: 03/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de material técnico: SONDA ENDOTRAQUE-
AL, EM LATEX, TAM. 2MM e SONDA ENTERAL, EM POLIURETANO, INFANTIL, 8FR
Processo nº 2020/380172
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0101008557,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: JL DOS SANTOS COM. DE PROD. MED. HOSPITALARES
CNPJ : 83.880.294/0001-10
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiros nº 73-A, Bairro Coqueiro, 
CEP: 120-370
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 567883
PORTARIA Nº 414/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2020/561201, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor ARILDO REGO DA SILVA, Id Funcional nº 5900686/1, ocupan-
te do cargo Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica Médi-
ca, no período de 27/07/2020 a 03/08/2020, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065649 01 55 2020 4 00093 167 0049840 73.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/07/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  04 de agosto de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 567767


